
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  562  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  148 DEL 06/07/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  PAC INFANZIA I RIPARTO MINISTERO DELL’INTERNO - AC QUISTO DI 

POSTI - UTENTE PER SERVIZI EDUCATIVI IN STRUTTURE A  TITOLARITÀ 
PRIVATA DEL TERRITORIO D’AMBITO (SCHEDA 2 E SCHEDA 3)   -  
RINNOVO CONVENZIONE. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PAC INFANZIA I RIPARTO MINISTERO DELL’INTERNO - ACQUISTO DI 

POSTI - UTENTE PER SERVIZI EDUCATIVI IN STRUTTURE A TITOLARITÀ 
PRIVATA DEL TERRITORIO D’AMBITO (SCHEDA 2 E SCHEDA 3)  -  
RINNOVO CONVENZIONE. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 710 del 05/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
             Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 710 del 05/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Cristina del Vvescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominato con Decreto Commissario Straordinario prot. n. 34787 del 28 giugno 2016 

 

 
Premesso che: 

il Ministero dell’Interno, individuato quale Autorità di Gestione responsabile, d'intesa con la 

Commissione Europea, nell’ambito del Piano d’Azione Coesione (PAC), ha adottato il primo riparto di 

risorse finanziarie del Programma nazionale per i “Servizi di cura  all'infanzia”.  

l’Ambito territoriale n. 1 Comuni di Molfetta – Giovinazzo ha presentato un Piano di intervento Infanzia 

approvato dall’Autorità di Gestione con Decreto n.422/PAC del 04/02/2015. 

le azioni previste nel Piano di intervento Infanzia sopra detto sono: 
- Sostegno alla gestione per strutture/servizi a titolarità pubblica (scheda 1). 
- Acquisto di posti - utente per servizi educativi in strutture a titolarità privata del territorio d’Ambito 

(scheda 2 e scheda 3). 

 

Con Determinazione Dirigenziale del Settore Welfare Cittadino  n. 171 del 23/06/2015 si è dato avvio 

all’attuazione PAC Infanzia I riparto, approvato con Decreto dell’Autorità di gestione Ministero 

dell’Interno n.422/PAC del 07/02/2015, con la pubblicizzazione di due avvisi pubblici predisposti 

dall’Ufficio di Piano inerenti le azioni sopra dette e approvati in data 19/05/2015 dal Coordinamento 

Istituzionale. 

 

Atteso che: 

detti avvisi sono stati pubblicati all’Albo pretorio on-line dei siti istituzionali comunali con scadenza il 

17/08/2015 per la manifestazione di interesse.  

hanno presentato istanza di convenzionamento n.6 gestori di asilo nido privati dell’Ambito  territoriale in 

possesso dei requisiti autorizzativi, organizzativi e funzionali previsti dall’avviso pubblico: 1) L’isola di 

Peter Pan Società Cooperativa sociale a r. l. 2) Koinos Società Cooperativa sociale a r. l. 3) Cattolica 

Infanzia s.r.l. 4) Baby Planet s.a.s. 5) Felisia Società Cooperativa sociale a r. l. 6) Oasi Vincenziana 

Società Cooperativa sociale a r. l. 

 

Considerato che :  

il Coordinamento Istituzionale Ambito territoriale n.1, Comuni di Molfetta-Giovinazzo, con Verbale di 

indirizzo n.15 dell’11/09/2015 approvava  lo schema di convenzione predisposto dall’ Ufficio di piano, 

stabiliva la tariffa applicabile, i criteri di accesso dell’utenza, e la durata della convenzione, dandone 

immediata esecutività.  
 

Visto che: 

con Determinazione Dirigenziale del Settore Welfare Cittadino  n. 245 del 28/09/2015 si prendeva atto 

delle linee di indirizzo del Coordinamento Istituzionale per la sottoscrizione di convenzioni con i 

gestori sopra detti in data 30/09/2015  



DATO ATTO che 

i servizi previsti nelle schede di intervento approvate hanno avuto regolare avvio e sono tuttora in corso di 

espletamento, sono svolti con regolarità e nelle modalità previste dalle schede di intervento approvate 

dall’AdG; 

VISTA la nota circolare prot. n. 3766 del 6 maggio 2016, con la quale l'Autorità di Gestione 

richiedeva agli uffici di piano la debita compilazione con firma digitale e la restituzione del file excel 

relativo ai tre prospetti "Schede", "O.G.V." e "Attestazioni", con particolare riferimento alla sezione 

"Richiesta proroga attività progettuali Primo Riparto fino al 31 agosto 2016"; 

VISTO che questo Ambito ha provveduto a trasmettere i suddetti prospetti firmati digitalmente con 

nota pec del 16/05/2016;  

VISTA la nota PAC PNSCIA - CIRCOLARE n. 4513 del 03.06.2016 ad oggetto “Autorizzazione al 

differimento del termine al 31 agosto 2016 per la realizzazione delle attività finanziate con il Primo 

Riparto del PNSCIA - Indicazioni attuative delle circolari nn. 2292 e 2293 del 21.03.2016, nn. 2357 e 

2392 del 23.03.2016 e n. 3766 del 06.05.2016" pervenuta a mezzo pec in data 03/06/2016; 

 

VISTA la nota della Program Manager per la Puglia n.28255 del 10/06/2016 con la quale si precisa che le 

domande di differimento dei termini delle attività al prossimo 31 agosto 2016 saranno accordate 

dall'AdG esclusivamente a quegli Ambiti sociali che avranno provveduto alla formalizzazione della 

propria richiesta  secondo  le indicazioni  fornite  nella circolare e che solo il  rispetto  delle  procedure  

illustrate  e delle tempistiche previste nelle citate circolari dell'AdG potrà consentire il mantenimento 

della titolarità dei finanziamenti risultanti dalle economie del Primo Riparto in capo al  Programma  

PNSCIA,  che, quindi, potranno  essere riassegnate  ai territori;  

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 27/06/2016 è stato prorogato il termine di 

scadenza delle attività attinenti i servizi Piano di Azione e Coesione ( PAC) Servizi di cura per Infanzia, 

approvato con decreto dell’AdG  n.422/PAC del 04/02/2015, adeguando l’attuazione al cronoprogramma 

di spesa PAC Infanzia primo riparto la cui realizzazione è differita al 31/08/2016; 

 

CONSIDERATO che, per la prosecuzione dell’intervento socio-educativo in essere, è necessario 

rinnovare per due mesi le convenzioni scadute in data 30/06/2016, rinnovandole dall’ 01/07/2016 al 

31/08/2016, termine ultimo per il completamento del progetto PAC Infanzia I° riparto, in ossequio a 

quanto autorizzato  dall’Autorità di Gestione del Ministero dell’interno.  

 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  dell’Ente e  

dell’Ambito territoriale n.1 per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale  

 
Visto il Decreto di approvazione PAC n.422/ del 04/02/2015  dell’Autorità di Gestione; 

Vista la Determinazione  dirigenziale Settore Welfare Cittadino n.171 del 23/06/2015; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Welfare Cittadino n. 142 del 27/06/2016 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere alla sottoscrizione delle convenzioni secondo il 

modello approvato dal Coordinamento Istituzionale dell’Ambito territoriale n. 1 con Verbale n. 15 

dell’11/09/2015 

 

Dare atto che il n° di CIG è Z2416CECEC 

 
DETERMINA 

1) Dare atto che la narrativa fa parte integrante e sostanziale. 

 

2) di rinnovare le convenzioni con i gestori di asilo nido privati dell’Ambito  territoriale richiedenti, in 

possesso dei requisiti autorizzativi, organizzativi e funzionali previsti dall’avviso pubblico, 

dall’01/07/2016 al 31/08/2016 secondo lo schema approvato dal Coordinamento Istituzionale in data 

11/09/2015.  



3) dare atto che la somma di cui al rinnovo delle convenzioni risulta già impegnata al Capitolo 31167 

impegno giuridico 1813/0 Bilancio 2014, somma re-imputata con impegno contabile 1237/0 Bilancio 

2015, sub-impegni 1237/2 - 1237/3 – re imputati con sub-imp. 966/1, 966/2, 966/3 Bilancio 2016, codice 

CUP C51B14000400001 Comune di Molfetta -  C71B14000380001 Comune di Giovinazzo. 

 

4) Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandati di pagamento  in favore di: 1) L’isola di Peter 

Pan Società Cooperativa sociale a r. l. 2) Koinos Società Cooperativa sociale a r. l. 4) Baby Planet s.a.s. 5) 

Felisia Società Cooperativa sociale a r. l. su liquidazione tecnico contabile, tramite bonifico bancario, con 

accredito su “conto dedicato”, previa verifica delle relative fatture, ed acquisizione dichiarazione 

sostitutiva unica DURC. 

 

5) Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate: 

 
 

 [] il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

  

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

 

 

. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

710

PAC INFANZIA I RIPARTO MINISTERO DELL’INTERNO - ACQUISTO DI POSTI - UTENTE PER
SERVIZI EDUCATIVI IN STRUTTURE A TITOLARITÀ PRIVATA DEL TERRITORIO D’AMBITO
(SCHEDA 2 E SCHEDA 3)  -  RINNOVO CONVENZIONE.

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 148 Nr. adozione generale: 562
06/07/2016Data adozione:

08/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


